
diário oficial Nº 35.124   75Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

termo aditivo: 11
contrato: 093/2018
objeto do contrato: Prestação de serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentos escolar nas unidades escolares.
objeto do aditivo: Visando alterar cláusula décima – da vigência do con-
trato original, prorrogando-a por mais 8 (oito) meses, que passa integrar 
o presente.
Pregão Eletrônico SrP Nº 006/2016-Nlic/SEdUc.
fonte:0102006360. Produto: 2227 ação: 232325. funcional Programática: 
16101.12 362.1509. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 3390.37.
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. Nº05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro Km 10, s/n, cEP: 66.820-000, 
Tenoné, Belém-Pa.
contratada: diamond Serviços de limpeza e Mão de obra Eireli, com 
cNPJ: nº08.538.011/0001/31, com sede na Passagem dalva, nº505, cEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/Pa.
data as assinatura: 21/09/2022.
Vigência: 22/09/2022 a 22/05/2023
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 855968
termo aditivo: 2
contrato: 247/2017
objeto do contrato: locação do imóvel situado na avenida clodomir rocha 
Barrros, nº 70, Bairro São José, Salinópolis da EEEM laura do carmo Vicuna
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava – da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 030/2017 - Nlic/SEdUc
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 231789 funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/atividade: 8904 Natureza da despesa: 339036.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: Mirtes Gomes de Barros, cPf nº 072.271.322-34, residente e do-
miciliada na Travessa rui Barbosa, 1389, apto. 201, Bairro Nazaré, nesta 
cidade – cEP.: 66035-220.
data de assinatura: 14/09/2022
Vigência: 15/09/2022 a 15/09/2023
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão /diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 855989
termo aditivo: 4
contrato: 120/2018
objeto do contrato: locação de imóvel urbano situado na localidade rio 
Panacuera, no município de abaetetuba/Pa, para servir de moradia dos 
professores do Sistema de organização Modular de Ensino, SoME aBaETE-
TUBa, da Secretária de Estado de Educação/SEdUc.
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava- da vigência e da prorrogação, 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 012/2018 - Nlic/SEdUc.
fonte: 0104 Produto: 2227 ação: 232326 funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/atividade: 8906 Natureza de despesa: 339036
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: Bernardino da Siva, cPf: 368.035.292-15, reside e domiciliado 
na Pça, São Miguel de Beja, Bairro Beja, s/n, cEP: 68.444-000, localidade 
rio Panacuera, no município de abaetetuba/Pa.
data de assinatura: 08/08/2022
Vigência: 13/08/2022 a 12/08/2023
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão /diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 856002
termo aditivo: 10
contrato: 218/2018
objeto do contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das unidades escolares com o fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentos escolar, 
visando atender as necessidades da SEdUc.
objeto do aditivo: Visando alterar cláusula décima - da vigência do con-
trato original, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico SrP Nº006/2016 - Nlic/SEdUc.
fonte:0102006360 Produto: 2227 ação: 232325 funcional Programática: 
16101.12 362.1509. Projeto/atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
despesa: 339037.
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação. cNPJ. Nº05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro - Km 10, s/n, cEP: 
66.820-000,Tenoné, Belém-Pa.
Contratada: LG Serviços Profissionais Eireli., com CNPJ: nº06.028.733/0001-
10, com sede na Tv. São Sebastião nº 888, bairro: Sacramenta, Belém/Pa 
- cEP:66.123-620.
data as assinatura: 20/09/2022.
Vigência: 09/11/2022 a 08/11/2023
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 856048

.

aPostiLaMeNto
.

termo de apostilamento 2022
Contrato: Prestação de Serviços nº 130/2022– Moraes De Lima 
Transportes e serviços Eireli.
dispensa de licitação: nº 022/2022- Nlic/SEdUc
origem do apostilamento: alteração da dotação orçamentária.
dotação orçamentária:
fonte: 0102011112. ação: 231091 funcional Programática: 16101.12 
785.1509. Projeto/atividade: 6413 Produto: 2227. Natureza da despesa: 
339033.
assinatura: 16/09/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 856163
termo de apostilamento 2022
Contrato: Prestação de Serviços nº 137/2022– Moraes De Lima 
Transportes e serviços Eireli.
dispensa de licitação: nº 030/2022- Nlic/SEdUc
origem do apostilamento: alteração da dotação orçamentária.
dotação orçamentária:
fonte: 0102011112. ação: 231091 funcional Programática: 16101.12 
785.1509. Projeto/atividade: 6413 Produto: 2227. Natureza da despesa: 
339033.
assinatura: 16/09/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 856161
termo de apostilamento 2022
contrato: 011/2014 – raimunda da silva cunha
dispensa de licitação nº 011/2014 - Nlic/SEdUc
objeto do contrato: locação do prédio para funcionamento do anexo da 
Erc. centro Educacional XV de outubro - ananindeua/Pa.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 5.382,99 (cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais 
e noventa e nove centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 64.595,88 (sessenta e quatro mil, 
quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos.)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 231789 funcional Programática: 16101.12 361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8904. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 15/09/2022
Vigência: a partir de 25/08/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 856173
termo de apostilamento 2022
contrato: 028/2013 – renato da silveira Ledo
dispensa de licitação nº 036/2013 - Nlic/SEdUc
objeto do contrato: locação do prédio para funcionamento do anexo da 
EEEfM Umarizal- 20º UrE, no município de cachoeira do arari/Pa.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 1.470,27 (mil, quatrocentos e setenta reais e vinte 
e sete centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 17.643,24 (dezessete mil, seiscen-
tos e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos.)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 232326 funcional Programática: 16101.12 362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 15/09/2022
Vigência: a partir de 01/09/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 856175
termo de apostilamento 2022
Contrato: Prestação de Serviços nº 117/2022 – M. P. Locadora Eireli.
dispensa de licitação: nº 009/2022 - Nlic/SEdUc
origem do apostilamento: alteração da dotação orçamentária.
dotação orçamentária:
fonte: 0102011112. ação: 231091 funcional Programática: 16101.12 785.1509 
. Projeto/atividade: 6413 Produto: 2227. Natureza da despesa: 339033.
assinatura: 16/09/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 856168
termo de apostilamento 2022
Contrato: Prestação de Serviços nº 196/2018– M. P. Locadora Eireli.
Pregão Eletrônico: nº 022/2018- Nlic/SEdUc
origem do apostilamento: alteração da dotação orçamentária.
dotação orçamentária:
fonte: 0102011112. ação: 231091 funcional Programática: 16101.12 
785.1509. Projeto/atividade: 6413 Produto: 2227. Natureza da despesa: 
339033.
assinatura: 16/09/2022
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 856170


